
                                         

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 

Det. Dirigenziale n. 355/DPC/2020 

 
Data: 24/11/2020 

 
CIG: 8057466F46 
 
CUP: F67G18000040004 

 
 

OGGETTO: Riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione nella frazione di Libbiano, nel 
comune di Pomarance (PI) - approvazione 1° perizia suppletiva e di variata distribuzione della 
spesa. 

 
PREMESSO che con Delibera della Giunta del comune di Pomarance n. 70 del 10/04/2019 è stato 

approvato il progetto esecutivo per “intervento di riqualificazione dell’impianto di pubblica 

illuminazione della frazione di Libbiano nel comune di Pomarance (PI) finalizzato al risparmio 

energetico” per un importo complessivo di € 181.323,92 come meglio descritto nel seguente 

quadro economico: 

1. Lavori (a base di gara) € 141.092,92 

2. Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.852,24 

Somme a disposizione 

3. IVA 10% sui lavori € 14.109,29 

4. Spese per direzione lavori € 7.684,79 

5. Spese progettazione esecutiva € 13.036,92 

6. Imprevisti € 4.900,00 

7. Spese per gara € 500,00 

TOTALE € 181.323,92 

PREMESSO che con la medesima Delibera della Giunta del comune di Pomarance n. 70 del 

10/04/2019 è stato approvato lo schema di convenzione per affidare a Co.Svi.G. scrl l’esecuzione 

dei lavori, la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza. 

PREMESSO che il 24/05/2019 è stata firmata la convenzione tra il comune di Pomarance e 

Co.Svi.G. scrl per l’affidamento a quest’ultimo dell’esecuzione dei lavori, la direzione dei lavori e il 

coordinamento della sicurezza. 

PREMESSO che con Determina dell’amministratore unico di Co.Svi.G. scrl n. 13 del 25/01/2017 è 

stato aggiudicato al raggruppamento temporaneo FGM2C con sede legale in via Mascagni 27, 

56045 Pomarance (PI), capogruppo arch. Monica Ferri il servizio di coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione, coordinatore in fase di esecuzione e per la direzione lavori per “intervento di 

riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione della frazione di Libbiano nel comune di 



                                         

Pomarance (PI) finalizzato al risparmio energetico” per un importo di € 6.056,74 oltre a oneri 

previdenziali e IVA. 

PREMESSO che con Disciplinare di incarico del 01/03/2017 è stato regolamentato l’incarico sopra 

indicato. 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 59_DPC_2020 del 26/02/2020 è stato aggiudicato 

in via definitiva l’incarico di esecuzione dei lavori al costituendo RTI tra ESSE IMPIANTI SRL e 

ALPA SRL IMPRESA DI SERVIZI per un importo di € 81.955,87 oltre a € 7.852,24 per oneri per la 

sicurezza, al netto di IVA. 

PREMESSO che in data 07/05/2020 è stato stipulato il contratto n. 04_C_20 con il RTI tra ESSE 

IMPIANTI SRL e ALPA SRL IMPRESA DI SERVIZI. 

DATO ATTO che con Verbale del 28/05/2020 sono stati consegnati i lavori in oggetto, fissando il 

termine di esecuzione degli stessi il 07/09/2020. 

RILEVATO che i lavori hanno avuto un esito regolare fino alla data del 01/08/2020, data dalla 

quale sono sospesi, per i motivi espressi nell’apposito Verbale di Sospensione trasmesso in data 

16/11/2020 prot. n. 1573FI/R20 

VISTA la 1° perizia suppletiva e di variata distribuzione della spesa, trasmessa dal rappresentante 

della Direzione dei Lavori Arch. Monica Ferri in data 21/09/2020 prot.n. 819UA/R20 del 24/09/2020 

e in data 16/11/2020 prot. n. 1572FI/R20 composta dai seguenti elaborati: 

  

•  Perizia Suppletiva e di variata distribuzione di spesa;  

• Atto di Sottomissione;  

• Integrazione PSC per COVID V2;  

• Computo sicurezza di variante;  

• Schede analisi prezzi;  

• Computo variante lordo;  

• Computo variante netto;  

• Quadro comparativo;  

• Verbale di concordamento nuovi prezzi.  
 

CONSIDERATO che nella suddetta perizia suppletiva e di variata distribuzione della spesa viene 

evidenziato che durante la fase di esecuzione dei lavori è emersa l’opportunità di apportare 

modifiche non sostanziali al contratto, come specificato nella relazione tecnica redatta dal Direttore 

dei Lavori, finalizzate a migliorare la funzionalità e la qualità dell’opera, ai sensi dell’art. 106 del 

D.L.gs. n.50/2016 comma 1 lett. e) 

 

DATO ATTO che tali modifiche possono essere considerate non sostanziali ai sensi del comma 4) 

dell’art. 106 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto non alterano gli elementi essenziali del 

contratto originariamente pattuiti e sono soddisfatte le seguenti condizioni: 



                                         

 

a) Le modifiche non introducono condizioni che se fossero state contenute nella procedura 

d’appalto iniziale avrebbero consentito l’ammissione di candidati diversi da quelli 

inizialmente selezionati o l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente 

accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di 

aggiudicazione, in quanto l’importo di aggiudicazione risulta comunque inferiore ad € 

150.000,00; 

 

b) Le modifiche in termini economici erano già previste all’art. 41.2.a del Capitolato Speciale 

d’Appalto all’art. 5 del contratto di appalto stipulato in data 07/05/2020; 

 

c) Le modifiche rientrano ampiamente nell’ambito di applicazione del contratto in quanto i 

lavori sono finalizzati a migliorare la funzionalità e la qualità dell’opera in oggetto; 

 

d) I lavori previsti nella presente modifica del contratto verranno eseguite dall’appaltatore 

originario; 

 

Richiamato l’art. 5 del Contratto di appalto sottoscritto in data 07/05/2020 e l’art. 41.2.a del 

Capitolato Speciale d’Appalto del lavoro di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che dalle risultanze della suddetta perizia suppletiva e di variata distribuzione della 

spesa l’importo netto dei maggiori e nuovi lavori di variante, contenuti nella perizia stessa, è pari a 

€ 5.380,92 oltre a oneri per la sicurezza aggiuntivi per € 1.677,92 per un totale di € 7.058,84 oltre 

IVA, quindi di un importo inferiore al 10% dell’importo contrattuale; 

 

VISTA la nota trasmessa dalla Direzione Lavori in data 17/11/2020, prot. 1581FI/R20 relativa alla 

redazione della perizia suppletiva e di variata distribuzione della spesa per un importo complessivo 

di euro 4.880,28; 

 

DATO ATTO che che, così come prescritto all’art. 4 (obblighi del committente) della convenzione 

stipulata in data 24/05/2019 tra il Co.Svi.G. srl ed il Comune di Pomarance le modifiche dei 

contratti nelle forme di cui all’art. 106 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come nella fattispecie 

devono essere preventivamente autorizzate e delibera dal Comune di Pomarance attraverso 

apposito atto di approvazione;  

 

VISTO il verbale di deliberazione della Giunta del Comune di Pomarance del 22/10/2020 n. 159  



                                         

 

La sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. 
Dirigenziale n. 01/DG/2017 del 13/02/2017, e di RUP, 
 

DETERMINA 

 
- DI APPROVARE la perizia suppletiva e di variata distribuzione della spesa, trasmessa dal 

rappresentante della Direzione Lavori Arch. Monica Ferri in data 21/09/2020, protocollo 

819AU/R20 del 24/09/2020 e in data 16/11/2020 protocollo 1572FI/R20 composta dai 

seguenti elaborati: 

• Perizia Suppletiva e di variata distribuzione di spesa;  

• Atto di Sottomissione;  

• Integrazione PSC per COVID V2;  

• Computo sicurezza di variante;  

• Schede analisi prezzi;  

• Computo variante lordo;  

• Computo variante netto;  

• Quadro comparativo;  

• Verbale di concordamento nuovi prezzi.  
 

 

- DI AFFIDARE al RTI tra ESSE IMPIANTI SRL e ALPA SRL IMPRESA DI SERVIZI le 

lavorazioni aggiuntive per l’importo netto di euro 7.058,84 oltre IVA al 10%, per un importo 

totale di euro 7.764,72; 

- DI DARE ATTO che le lavorazioni aggiuntive suddette sono sottoposte alle stesse 

condizioni esecutive stabilite e contenute nel contratto relativo ai lavori originari e sono 

affidate mediante la sottoscrizione dell’atto di Sottomissione predisposto negli elaborati di 

perizia; 

- DI CONCEDERE per il completamento delle opere, una proroga del tempo utile per 

l’esecuzione dei lavori, di 25 giorni naturali e consecutivi, rispetto ai termini contrattuali 

iniziali; 

- DI CONFERIRE al raggruppamento temporaneo FGM2C con sede legale in via Mascagni 

27, 56045 Pomarance (PI), capogruppo arch. Monica Ferri, l’esecuzione delle prestazioni 

professionali per redazione di perizia, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione e di contabilità, relative alle lavorazioni previste nella suddetta perizia 

suppletiva e di variata distribuzione della spesa, per un importo complessivo di euro 

4.880,28 comprensivo di cassa di previdenza e IVA al 22%; 

- DI STABILIRE che la firma per accettazione della presente Determinazione costituisce 

contratto per il raggruppamento temporaneo FGM2C con sede legale in via Mascagni 27, 



                                         

56045 Pomarance (PI), capogruppo arch. Monica Ferri, ferme restando tutte le condizioni 

stabilite nel contratto di incarico originario; 

- DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 7.764,72 in favore del RTI tra ESSE 

IMPIANTI SRL e ALPA SRL IMPRESA DI SERVIZI per l’esecuzione delle variazioni e delle 

addizioni previste nella suddetta perizia suppletiva e di variata distribuzione della spesa; 

- DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 4.880,28 in favore del raggruppamento 

temporaneo FGM2C con sede legale in via Mascagni 27, 56045 Pomarance (PI), 

capogruppo arch. Monica Ferri, per l’esecuzione delle prestazioni professionali per 

redazione di perizia, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 

di contabilità 

- L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 25/11/2020. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

 (Loredana Torsello) 
 


		2020-11-24T12:07:33+0000
	TORSELLO LOREDANA




